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La Paz, 13 de diciembre de 2023
P.I.LE. N° 067/2023-2024

Hermano:

Luis Alberto Arce Catacora i
PRESIDENTE o, RELL ?c};mg&gf‘
ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA 2 ppggeeo®™
Presente.

Hermano Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la Constitucion Politica
del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Camara de Senadores, nos
permitimos transcribir la Peticién de Informe Escrito presentada por la Senadora Simona Quispe Apaza,
quien solicita al Sefior Ministro de Obras Publicas, Servicios y Vivienda, responda el cuestionario y lo
remita en el plazo de quince dias habiles que fija el articulo 143 del mencionado Reglamento, el cual a
la letra dice:

Sefior Ministro, a través de la Administradora de Boliviana de Carreteras ABC: “1. Informe, mediante un
informe técnico y legal, cual es el nombre de la empresa constructora adjudicada para la construccion y
ejecucion del tramo carretero Doble Via El Sillar, sefiale la inversion total de la construccion y si la
empresa ejecutora cumplié la construccién del tramo carretero conforme el contrato. (Adjunte el proceso
de contratacion y el contrato en copia legalizada). --- 2. Remita en copias legalizadas, las
especificaciones técnicas y el contrato de adjudicacion de la construccién del tramo carretero Doble Via
El Sillar. (Adjunte el documento de respaldo). --- 3. Informe, mediante un informe técnico y legal, si en
las clausulas del contrato de ejecucion se establece el periodo de prueba, como sefialé en medios de
comunicacion el Presidente Ejecutivo de ABC el 6 de diciembre de 2023. Asimismo, sefiale bajo qué
normativa estaria regulado el periodo de prueba de una obra de construccién de carretera. (Adjunte
documento de respaldo). --- 4. Informe, mediante un informe técnico y legal, si a la fecha han existido
denuncias internas o externas en contra de la Empresa Sinohydro, con relacién a incumplimiento de
contratos y fallas en las carreteras que habria realizado la construccién. Asimismo, sefiale cuantos
hundimientos y deterioros registré hasta la fecha la construccion del tramo carretero Doble Via El Sillar,
desde la entrega provisional hasta la fecha (Adjunte documentos de respaldo). --- 5. Informe, mediante
un informe técnico y legal, cuél es el avance de la ejecucion presupuestaria y la ejecucion fisica de Ia
construccidn de la carretera del tramo carretero Doble Via El Sillar. (Adjunte documento de respaldo). --
- 6. Remita las copias de los desembolsos de los pagos efectuados a la empresa constructora, por la
ejecucion/avance de la construccion del tramo Doble Via El Sillar, desde el inicio hasta la fecha y el saldo
por ejecutar. (Adjunte documentos de respaldo debidamente legalizados). --- 7. Informe, mediante un
informe técnico y legal, qué empresa fue la adjudicada para realizar la inspeccion técnica de la carretera
doble Via El Sillar. Remita los informes de supervision realizados desde su inicio hasta la fecha..”

Con este motivo, reiteramos al hermano Presidente nuestras distinguidas consideraciones de estima y
respeto. '

Sen. Andrénico Rogriguez ledezma
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diciembre de 2023, tengo a bien absolver el cuestlonano a Ia Peticion de Informe Escnt& P E
N° 067/2023-2024 de fecha 13 de diciembre de 2023, enviado por el Senador Andronlgo 2h
Rodriguez Ledezma Presidente de la Camara de Senadores de la Asamblea Leg|§lam§a = =
Plurinacional, de acuerdo al siguiente detalle: Bl

PREGUNTA 1.

Informe, mediante un informe técnico y legal, cual es el nombre de la emﬁ
constructora adjudicada para la construccion y ejecucion del tramo carretero Doble
Via El Sillar, seiale la inversion total de la construccion y si la empresa ejecutora-
cumplié la construccion del tramo carretero conforme el contrato (adjunte el proceso
de contratacion y el contrato en copia legalizada). '

RESPUESTA.
De la informacion proporcionada por la Administradora Boliviana de Carreteras — ABC, el nombre
de la empresa constructora adjudicada, asi como las especificaciones técnicas, documentacion,

contrato y condiciones se encuentran registrados en el portal SICOES con el CUCE-15-0291-00- .
579351-1-2.

PREGUNTA 2.

Remita en copias legalizadas, las especificaciones técnicas y el contrato de
adjudicaciéon de la construccion del tramo carretero Doble Via El Sillar (Adjunte el
documento de respaldo).

RESPUESTA.

El peticionante puede remitirse a Ia<respuesta de la pregunta 1.
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PREGUNTA 3.

Informe, mediante un informe técnico y legal, si en las clausulas del contrato de
ejecucion se establece el periodo de prueba, como sefal6 en medios de comunicacion
el Presidente Ejecutivo de ABC el 6 de diciembre de 2023. Asimismo, sefiale bajo qué
normativa estaria regulado el periodo de prueba de una obra de construccién de
carretera. (Adjunte documento de respaldo).

RESPUESTA.

De la informacion proporcionada por la Administradora Boliviana de Carreteras — ABC, el contrato
se encuentra publicado en el portal de la pagina del SICOES, el mismo que puede ser revisado
integramente por el peticionante. El contrato se regula normativamente segln las previsiones
del D.S. 0181.

PREGUNTA 4.

Informe, mediante un informe técnico y legal, si a la fecha han existido denuncias
internas o externas en contra de la Empresa . Sinohydro, con relacion a
incumplimiento de contratos y fallas en las carreteras que habria realizado la
construcciéon. Asimismo, seiiale cuantos hundimientos y deterioros registro hasta la

fecha la construccion del tramo carretero Doble Via El Sillar, desde la entrega

provisional hasta la fecha (Adjunte documentos de respaldo).

RESPUESTA.

De lo informado por la Administradora Boliviana de Carreteras — ABC, la Unidad de Transparencia
y Lucha contra la Corrupcién de la ABC ha constatado que no existen denuncias internas o
externas en contra de la empresa Sinohydro. En tal sentido, corresponde atender esta pregunta
a otra instancia. ‘

No . existe deterioro de la carretera, las afectaciones obedecen a factores naturales
climatoldgicos.

PREGUNTA 5.

Informe, mediante un informe técnico y legal, cual es el avance de la ejecucién
presupuestaria y la ejecucién fisica de la construccion de la carretera del tramo
carretero Doble Via El Sillar. (Adjunte documento de respaldo) :

RESPUESTA.

De lo informado por la Administradora Boliviana de CARRETERAS — abc, a Ia fecha el proyecto
tiene un avance fisico del 99,86 % y un avance financiero del 99,84%.
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'PREGUNTA 6.

Remita las copias de los desembolsos de los pagos efectuados a la empresa
constructora, por la ejecucion/avance de la construccion del tramo Doble Via El
Sillar, desde el inicio hasta la fecha y el saldo por ejecutar. (Adjunte documentos de
respaldo debidamente legalizados).

RESPUESTA.

Conforme lo informado por la Administradora Boliviana de Carreteras — ABC, al tratarse de un
proyecto Llave en Mano no se efectan desembolsos de avance.

PREGUNTA 7. \

Informe, mediante un informe técnico y legal, que empresa fue la adjudicada para
realizar la i mspeccnon técnica de la carretera doble Via El Sillar. Remita los mformes
de supervision realizados desde su inicio hasta la fecha.”

RESPUESTA.
De lo informado por la Administradora Boliviana de Carreteras — ABC, no existe una empresa

adjudicada para realizar inspeccién técnica, empero se cuenta con Control y Monitoreo, al ser
un proyecto Llave en Mano no corresponde el componente Supervision.

Se hace propicia la ocasion, para reiterar a usted, las.consideraciones mas distinguidas.
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